
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Craffu 

Cymunedau 
Dyddiad: 

 
Dydd Gwener, 1 Medi 
2023 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, DYDD IAU, 7 
MEDI 2023 am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN A THRWY 
GYNHADLEDD FIDEO 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 3 - 4) 

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu sy’n peri rhagfarn ag 
unrhyw fater i’w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 10) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Cymunedau a gynhaliwyd ar 
29 Mehefin 2023 (copi ynghlwm). 
 
 
 
 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 YMGYSYLLTU Â FFORWM GOFAL CYMRU A DARPARWYR GOFAL YN 
SIR DDINBYCH  (Tudalennau 11 - 16) 

 Ystyried adroddiad gan Bennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion a’r 
Gwasanaeth Digartrefedd (copi ynghlwm) yn edrych ar y cynnydd a wnaed 
wrth annog Fforwm Gofal Cymru a darparwyr gofal cymdeithasol lleol i 
ymgysylltu â’r Cyngor mewn perthynas â darpariaeth gofal cymdeithasol a 
gosod ffioedd. 

 

6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 17 - 32) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Craffu (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r aelodau am faterion perthnasol. 

 

7 FEEDBACK FROM COMMITTEE REPRESENTATIVES   

 Cael y wybodaeth ddiweddaraf gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar Fyrddau a 
Grwpiau amrywiol y Cyngor. 

 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Huw Williams 
(Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Karen Anne Edwards (Is-
Gadeirydd) 

Michelle Blakeley-Walker 
James Elson 
Jon Harland 
Carol Holliday 
Alan James 
 

Brian Jones 
Delyth Jones 
Merfyn Parry 
Cheryl Williams 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd yn COUNCIL 
CHAMBER, COUNTY HALL, RUTHIN AND BY VIDEO CONFERENCE, Dydd Iau, 29 
Mehefin 2023 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Cynghorwyr - Michelle Blakeley-Walker, Karen Edwards, Pauline Edwards, James 
Elson, Jon Harland, Alan James, Brian Jones, Merfyn Parry, Cheryl Williams a Huw 
Williams (Cadeirydd) 
 
Aelod Arweiniol- Roedd Aelod Arweiniol yr Amgylchedd a Chludiant, y Cynghorydd 
Barry Mellor, yn bresennol ar gyfer eitem 6 ar y rhaglen ar wahoddiad y Pwyllgor. 
 
Arsylwyr - Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones, a’r Cynghorydd Huw Hilditch-
Roberts. 

HEFYD YN BRESENNOL 
 

Cyfarwyddwr Corfforaethol yr Economi a’r Amgylchedd (TW), Pennaeth Gwasanaeth 
Dros Dro Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol (AC) Rheolwr Gwastraff ac Ailgylchu 
(SL), Rheolwr Prosiect: Cynllunio Strategol (LR), Cydlynydd Craffu (KE) a Gweinyddwyr 
Pwyllgorau (SJ a NH) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Delyth Jones. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Dim. 
 

3 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Gofynnwyd am enwebiadau gan Aelodau ar gyfer penodi Is-Gadeirydd. 
 
Cafodd y Cynghorydd Karen Edwards ei chynnig a’i eilio ar gyfer swydd yr Is-
Gadeirydd. Ni chafwyd enwebiad arall ac felly -   
 
PENDERFYNWYD - y dylid penodi'r Cynghorydd Karen Edwards yn Is-Gadeirydd y 
Pwyllgor Craffu Cymunedau am y flwyddyn i ddod.  
  

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 

Ni chodwyd unrhyw eitemau brys gyda’r Cadeirydd na’r Cydlynydd Craffu cyn 

dechrau’r cyfarfod.  

 

 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



 
5 COFNODION  

 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ddydd 

Iau 4 Mai 2023.  

 

Materion yn Codi -  

Holodd yr Aelodau os oedd dyddiad dechrau ar gyfer cyfarfod y Grŵp Tasg a 

Gorffen Llifogydd. Rhoddodd y Pennaeth Gwasanaeth Dros Dro ar gyfer Priffyrdd a 

Gwasanaethau Amgylcheddol wybod i’r Aelodau eu bod wrthi’n trefnu cyfarfodydd 

gyda Grwpiau Ardal yr Aelodau i ofyn am enwebiadau ar gyfer eu meysydd priodol.   

 

PENDERFYNWYD: yn amodol ar yr uchod, y dylid derbyn a chymeradwyo 

cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ddydd Iau 4 Mai 2023 fel cofnod cywir. 

 
6 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM BROSIECT AILFODELU’R 

GWASANAETH GWASTRAFF  
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol yr Amgylchedd a Chludiant y wybodaeth ddiweddaraf 

am y prosiect Ailfodelu Gwastraff i’r Aelodau. 

 

Roedd y gwaith o gynllunio Gwasanaeth Casglu Gwastraff newydd ar y gweill ers 

blynyddoedd ac roedd yn cael ei gyflwyno fel bod Sir Ddinbych yn gallu cyrraedd y 

targed statudol newydd o ailgylchu 70% o wastraff cartrefi a osodwyd gan 

Lywodraeth Cymru. Roedd yn hanfodol bwysig bod y gwasanaeth newydd yn cael 

ei gyflwyno i gyfrannu at fynd i’r afael â newid yn yr hinsawdd. 

 

Rhagwelir y bydd y gwaith o adeiladu depo gwastraff newydd yn Ninbych wedi’i 

gwblhau erbyn diwedd hydref 2023 a byddai’r Gwasanaeth Gwastraff newydd yn 

cael ei gyflwyno o fis Mawrth 2024 (yn amodol ar gael y drwydded angenrheidiol 

gan Gyfoeth Naturiol Cymru i’n galluogi ni i weithredu pethau’n gyfreithlon yn y 

depo). Roedd manteision ariannol i gyflwyno’r Gwasanaeth Gwastraff newydd 

hefyd oherwydd bod costau casglu ailgylchu o finiau glas dan y gwasanaeth 

presennol wedi cynyddu’n sylweddol.   

 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol:  yr Economi a’r Amgylchedd fod yr 

adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) yn rhoi cyfle i Aelodau graffu ar y Polisi 

Casglu Gwastraff diwygiedig. Hefyd, mae’n cynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am 

gyflwyno gwasanaeth Cynnyrch Hylendid Amsugnol newydd a’r newidiadau i 

aelwydydd ansafonol.  

 

Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys gwybodaeth am y Gwasanaeth Gwastraff 

presennol a’r Gwasanaeth Gwastraff newydd. 

 

 

 

 

Tudalen 6



 

Cafodd aelodau wybod: 

 

 Mai’r dyddiad cyflwyno a ragwelir ar gyfer y Gwasanaeth Gwastraff newydd 

yw mis Mawrth 2024. Fodd bynnag mae hyn yn amodol ar gael y drwydded 

angenrheidiol gan Gyfoeth Naturiol Cymru i weithredu’n gyfreithlon o’r depo.  

 O hydref 2023 bydd y gwasanaeth cynnyrch hylendid amsugnol newydd yn 

cael ei gyflwyno i ardal beilot, sef ardaloedd cod post LL16 / LL17. Bydd yr 

ardal hon yn cynnwys oddeutu 1,000 o danysgrifwyr, gan ddarparu 

cymysgedd o ardaloedd gwledig a threfol cyn cyflwyno’r gwasanaeth i’r sir 

gyfan pan fyddai’r newid i’r prif wasanaeth yn digwydd yn 2024. 

 Roedd gan Sir Ddinbych nifer o aelwydydd sy’n derbyn ‘gwasanaeth 

ansafonol’ h.y. naill ai gwasanaeth cymunedol neu sachau. Roedd hyn 

oherwydd problemau mynediad i gerbydau neu ddiffyg lle i storio 

cynwysyddion. Roedd yr aelwydydd ansafonol yn Sir Ddinbych yn cael eu 

hadolygu.  

 Byddai’r eitem ar y Model Gwasanaeth Gwastraff yn dod gerbron y Pwyllgor 

Craffu Cymunedau eto ym mis Hydref 2023 i drafod rhagor o fanylion am 

gyflwyno’r prif wasanaeth. 

Roedd Aelodau eisoes wedi cael eglurhad manwl am y Gwasanaeth Gwastraff 
newydd, y cyflwyniad a’r gwasanaethau newydd fyddai’n cael eu hymgorffori ynddo, 
felly agorodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y drafodaeth i Aelodau, wedi cytuno â’r 
Cadeirydd.   

 
Diolchodd y Cadeirydd  i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol: yr Economi a’r Amgylchedd 
am y wybodaeth ddiweddaraf a chroesawodd gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.  

 
Gofynnodd yr Aelodau os oedd Swyddogion yn ymgysylltu â Chynghorau Tref, 
Dinas a Chymuned i ddangos sut y byddai’r bocsys troli newydd yn gweithio. 
Teimlwyd y byddai hyn yn helpu preswylwyr i ddeall pan fydd y gwasanaeth 
newydd yn cael ei gyflwyno.  Dywedodd y Rheolwr Gwastraff ac Ailgylchu wrth 
Aelodau fod yr eitem rhaglen am y Gwasanaeth Gwastraff wedi cael ei gynllunio ar 
gyfer cyfarfodydd pob Grŵp Ardal Aelodau ac yna byddai trafodaethau pellach yn 
cael eu cynnal gyda’r Tîm Prosiect. Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol wrth 
Aelodau y byddent yn gweithio ar fanylion y gwaith ymgysylltu â Chynghorau Tref, 
Dinas a Chymuned a rhoi gwybod i Aelodau maes o law.  

 
Holodd yr Aelodau am reolau a rheoliadau’r Gwasanaeth Gwastraff newydd a 
gofynnwyd a fyddai gorfodi cosb benodedig yn cael ei ddefnyddio os na fydd 
preswylwyr yn cydymffurfio. Gofynnodd yr Aelodau hefyd faint o rybuddion cosb a 
gyhoeddwyd dan y Model Gwasanaeth Gwastraff presennol. Dywedodd y Rheolwr 
Gwastraff ac Ailgylchu mai ychydig iawn o rybuddion cosb a ddosbarthwyd dan y 
gwasanaeth presennol. Roedd pwyslais ar newid ymddygiad yn hytrach na dirwyon 
penodedig.   

   
Ar y pwynt hwn, oedodd y Cadeirydd y cyfarfod fel bod y Rheolwr Prosiect: 
Cynllunio Strategol yn gallu ymuno â’r cyfarfod ar-lein.  

 

Tudalen 7



Wrth fynd yn ei flaen, cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol at y cwestiwn 
blaenorol am orfodi.  Dywedodd mai gorfodi oedd y dewis olaf, a’u bod yn 
canolbwyntio’n bennaf ar addysg ac ymgysylltu â phreswylwyr, fyddai’n parhau dan 
y Gwasanaeth Gwastraff newydd.  

 
Cyfeiriodd Aelodau at baragraff 4.3 yr adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) yn 
ymwneud â pheilot y cynllun cynnyrch hylendid amsugnol.  Holodd yr Aelodau ai’r 
ardaloedd cod post a ddewiswyd ar gyfer y cynllun peilot oedd yr ardaloedd gorau 
ar gyfer dysgu cyn cyflwyno’r cynllun yn ehangach. Dywedodd y Rheolwr Gwastraff 
ac Ailgylchu wrth Aelodau fod yr ardaloedd a ddewiswyd ar gyfer y cynllun peilot yn 
gymysgedd o ardaloedd trefol a gwledig.  Eglurodd y Rheolwr Cynllunio hefyd mai 
ffactor arall dros ddewis y codau post hyn oedd oherwydd eu bod yn nes at Barc 
Adfer, ble byddai’r gwastraff yn cael ei waredu.  

 
Gofynnodd Aelodau sut gallai preswylwyr wneud cais i fod yn rhan o’r cynllun peilot. 
Dywedodd y Rheolwr Cynllunio: Cynllunio Strategol fod negeseuon e-bost wedi 
cael eu hanfon at Gynghorau Tref ac y byddai gwybodaeth ar gael ar wefan Cyngor 
Sir Ddinbych, yn cynnwys y ffurflen gofrestru a thelerau ac amodau. Roedd taflenni 
gwybodaeth wedi cael eu hanfon i lyfrgelloedd a Siopau Un Alwad yn yr ardaloedd 
hynny. 

 
Gofynnodd yr Aelodau am eglurhad o ran pwy fyddai angen cofrestru am y 
Gwasanaeth Cynnyrch Hylendid Amsugnol pan fydd wedi’i gyflwyno’n llawn. Er 
enghraifft, os oedd nain neu daid yn gofalu am wyrion unwaith yr wythnos a’u bod 
mewn clytiau, byddai gofyn iddynt gofrestru â’r gwasanaeth. Dywedodd y Rheolwr 
Cynllunio nad oedd y Gwasanaeth Cynnyrch Hylendid Amsugnol ar agor i’r teulu 
ehangach ar hyn o bryd felly byddai’n dderbyniol i roi unrhyw Gynnyrch Hylendid 
Amsugnol (niferoedd bychan) yn y bin du. Byddai hyn yn parhau i gael ei adolygu’n 
weithredol yn dilyn y cynllun peilot.   
 
Cyfeiriodd yr Aelodau at y Gwasanaeth Casglu Batris newydd a holwyd pam nad 
oedd sôn am e-sigaréts tafladwy yn yr adroddiad.  Dywedodd y Rheolwr Cynllunio 
fod trafodaethau ar y gweill i benderfynu a fyddent yn cael eu dosbarthu fel batris 
neu gynnyrch trydanol bychan. 
 
Holodd yr Aelodau am gasgliadau dan y Gwasanaeth Gwastraff newydd ar gyfer 
ffyrdd preifat neu ffyrdd heb eu mabwysiadu ac os oedd unrhyw newidiadau. 
Dywedodd y Rheolwr Gwastraff ac Ailgylchu y byddai’r Gwasanaeth newydd yn 
golygu cerbydau newydd a llwybrau newydd, a byddai hyn yn cael ei ail-werthuso 
er mwyn ymdrin â’r mannau casglu mwyaf addas i breswylwyr.   
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r swyddogion am y wybodaeth ddiweddaraf gan gadarnhau 
ei bod yn bwysig iawn addysgu preswylwyr a Chynghorau Tref, Dinas a Chymuned 
am y newidiadau i’r Model Gwastraff ac Ailgylchu. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd i’r Swyddogion a fyddai cyfle i ymweld â’r depo newydd yn 
y dyfodol.  Cytunodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y gellid trefnu hyn.  
 
 
 

Tudalen 8



Yn dilyn trafodaeth fanwl -   
 
PENDERFYNWYD: derbyn a nodi’r wybodaeth ddiweddaraf am Brosiect Ailfodelu’r 
Gwasanaeth Gwastraff. 
 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  
 

Arweiniodd y Cydlynydd Craffu yr Aelodau trwy adroddiad Rhaglen Gwaith i’r 

Dyfodol y Pwyllgor Craffu Cymunedau (a ddosbarthwyd ymlaen llaw).  

 

Roedd y cyfarfod nesaf wedi’i drefnu ar gyfer 7 Medi 2023, roedd dau eitem ar y 

rhaglen wedi’u cynnig. 

I. Ymgysylltiad â Fforwm Gofal Cymru, cyfle i drafod yr adroddiad cyn 

iddo gael ei gyflwyno i’r Cabinet ym mis Tachwedd ac 

II. Adolygiad o Asesiad Llety Sipsiwn a Theithwyr. 

 

Roedd Atodiad 2 yn cynnwys copi o’r Ffurflen Cynnig Aelodau. Anogwyd yr 

Aelodau i lenwi’r ffurflen gydag unrhyw eitemau yr oeddynt yn credu y dylid eu 

hystyried. 

 

Atodiad 3 oedd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet petai’r Pwyllgor eisiau craffu 

ar unrhyw faterion sydd ar ddod.  

 

Atodiad 4 i'r adroddiad oedd rhestr o gynrychiolwyr y Pwyllgor ar y Grwpiau Herio 

Gwasanaethau gwahanol. Wedi i’r Cynghorydd Pauline Edwards sefyll i lawr o’r 

Pwyllgor Craffu Cymunedau, roedd angen cynrychiolydd newydd ar gyfer Grŵp 

Herio Gwasanaeth y Gwasanaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a’r 

Gwasanaethau Cefn Gwlad. 

Roedd y Cynghorydd Jon Harland wedi mynegi diddordeb yn y Grŵp Herio 
Gwasanaeth hwn yn y gorffennol felly cafodd ei gynnig, ei eilio a’i benodi fel 
cynrychiolydd y Pwyllgor Craffu Cymunedau. 

 
PENDERFYNWYD: 

(i) Penodi'r Cynghorydd Jon Harland yn gynrychiolydd y Pwyllgor Craffu 

Cymunedau ar Grŵp Herio Gwasanaeth y Gwasanaeth Cynllunio, 

Gwarchod y Cyhoedd a’r Gwasanaethau Cefn Gwlad a -   

(ii) Derbyn a nodi’r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol.  

 
8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  

 
Diolchwyd i’r Cynghorydd Karen Edwards am fynychu cyfarfod diweddar y 

gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn Gwlad ar fyr rybudd. 

 

Dywedodd y Cynghorydd Edwards wrth yr Aelodau fod y Grwpiau Herio 

Gwasanaethau yn addysgiadol iawn. Roedd y cyfarfodydd yn gyfle i Aelodau gael 

sgyrsiau trylwyr â swyddogion a Phenaethiaid Gwasanaeth a gellid gofyn 

cwestiynau a chael ateb iddynt.   

Tudalen 9



 

Roedd nodiadau camau gweithredu’r cyfarfod yn cael eu rhannu â’r rhai oedd yn 

bresennol a chytunwyd y byddai cynrychiolydd newydd y Grŵp Herio Gwasanaeth 

yn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor yn y cyfarfod nesaf.  

 

Dywedodd y Cynghorydd James Elson fod cyfarfod o’r Grŵp Craffu Cyfalaf ar 7 

Mehefin 2023 a byddant yn gofyn am gofnodion y cyfarfod ac yn adrodd yn ôl i’r 

Aelodau yn y cyfarfod nesaf ym mis Medi. 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol wrth yr Aelodau fod dau Grŵp Herio 
Gwasanaethau wedi’u cynnal hyd yma ac roedd yn braf clywed bod Aelodau yn eu 
gweld yn fuddiol.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10.50am 
 
 

Tudalen 10



Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg. This document is available in English. 

 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau 

Dyddiad y cyfarfod 7 Medi 2023  

Aelod Arweiniol/ Swyddog Y Cynghorydd Elen Heaton / Nicola Stubbins, Cyfarwyddwr 

Corfforaethol: Gwasanaethau Cymdeithasol ac Addysg  

Pennaeth Gwasanaeth Ann Lloyd, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion a 

Gwasanaethau Digartrefedd  

Awduron yr Adroddiad Nicola Stubbins / Ann Lloyd / David Soley  

Teitl Ymgysylltu â Fforwm Gofal Cymru a Darparwyr Gofal yn Sir 

Ddinbych  

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau ar ymgysylltiad y 

Gwasanaethau Digartrefedd a Gofal Cymdeithasol i Oedolion â Fforwm Gofal 

Cymru a Darparwyr Gofal yn Sir Ddinbych.  

2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Mae’r Pwyllgor Craffu Cymunedau wedi gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf gan y 

Gwasanaethau Digartrefedd a Gofal Cymdeithasol i Oedolion ynghylch eu 

hymgysylltiad â Fforwm Gofal Cymru a Darparwyr Gofal yn Sir Ddinbych.  

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor Craffu Cymunedau yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac 

ystyried yr adroddiad hwn.  

 

Tudalen 11

Eitem Agenda 5



 
 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. Cefndir 

4.1.1. Ym mis Medi 2022, daeth Pennaeth Dros Dro Gofal Cymdeithasol i Oedolion 

Sir Ddinbych yn Gadeirydd Grŵp Ffioedd Gofal Rhanbarthol Gogledd Cymru 

(NWRCFG).  

4.1.2. Mewn cyfarfod gyda Chyfarwyddwyr Gogledd Cymru ac 151 o Swyddogion 

ar 16 Medi 2022, rhoddwyd tasg i Gadeirydd newydd Grŵp Ffioedd Gofal 

Rhanbarthol Gogledd Cymru i lunio argymhelliad ar gyfer ffioedd Cartrefi 

Gofal Gogledd Cymru, ac i’r gwaith gael ei gwblhau erbyn mis Tachwedd 

2022. Aeth Fforwm Gofal Cymru ati i ymgysylltu â Grŵp Ffioedd Gofal 

Rhanbarthol Gogledd Cymru 2022/23 a hwyluso arolwg a nifer o weithdai i 

ddarparwyr, gyda’r nod o gasglu data i gyfrifo ‘Gwir Gost Gofal’.  

4.1.3. Ar 25 Mawrth 2022, bu i Fforwm Gofal Cymru roi’r gorau i gyfrannu at a 

chefnogi Grŵp Ffioedd Gofal Rhanbarthol Gogledd Cymru, gan nodi; “Mae 

Fforwm Gofal Cymru yn hynod siomedig â’r ffioedd cartrefi gofal a gynhigir 

gan awdurdodau lleol Gogledd Cymru ar gyfer 2022/23” a bydd “felly’n 

tynnu’n ôl o’r Grŵp oni bai neu hyd nes y ceir sicrwydd pendant gan y sawl 

sy’n arwain ar draws Gogledd Cymru, y bydd ein pryderon yn cael eu cymryd 

o ddifri”.  

4.2. Ymgysylltu â Fforwm Gofal Cymru  

4.2.1. Rhwng mis Medi 2022 a mis Mai 2023, cafodd Cadeirydd Grŵp Ffioedd 

Gofal Rhanbarthol Gogledd Cymru sawl cyfarfod anffurfiol gyda Phrif 

Weithredwr Fforwm Gofal Cymru, gyda’r nod o hyrwyddo deialog gadarnhaol 

a’i hannog i ail-ymgysylltu â’r broses gosod ffioedd rhanbarthol.  

4.2.2. Ar 1 Mawrth 2023, bu i Graham Boase (Prif Weithredwr) a Nicola Stubbins 

(Cyfarwyddwr Corfforaethol) gyfarfod â Mario Kreft (Cadeirydd Anrhydeddus, 

Fforwm Gofal Cymru) a Mary Wimbury (Prif Weithredwr, Fforwm Gofal 

Cymru). Cafwyd cyfarfod adeiladol ac roedd y ddwy ochr yn cytuno i gadw’r 

ddeialog ar agor.  

4.3. Ymgysylltu â Darparwyr  

Tudalen 12



 
 

4.3.1. Yn ystod proses gosod Ffi Ranbarthol 2022/23, cefnogwyd Grŵp Ffioedd 

Gofal Rhanbarthol Gogledd Cymru gan Fforwm Gofal Cymru i ymgysylltu â 

darparwyr trwy arolwg a gweithdai.  

4.3.2. Er bod niferoedd yn isel, ystyriwyd y bu’r gweithdai ar gyfer darparwyr yn 

llwyddiannus, ond gwael oedd yr ymateb i’r arolwg i ddarparwyr. Ni 

chasglwyd llawer o ddata o’r gweithdai a’r arolwg i ddarparwyr ac roedd yn 

anghyson.  

4.3.3. Ar 31 Ionawr 2023, ysgrifennodd Tîm Contractau a Chomisiynu’r 

Gwasanaethau Digartrefedd a Gofal Cymdeithasol i Oedolion at bob 

Darparwr Cartrefi Gofal i’w hysbysu am y ffi arfaethedig ar gyfer 2023/24, 

gofyn am adborth a rhoi’r cyfle iddynt gymryd rhan mewn ‘ymarfer cyfrifo llyfr 

agored’ os oeddent yn credu nad oedd y gyfradd arfaethedig yn ddigonol ar 

eu cyfer, er mwyn darparu’r lefel ofynnol o ofal a chymorth.  

4.3.4. Rhwng mis Mawrth a mis Gorffennaf 2023, bu i 12 o ddarparwyr gyfarfod â’r 

Gwasanaethau Digartrefedd a Gofal Cymdeithasol i Oedolion er mwyn 

cynnal ymarferion llyfr agored ac fe ymgysylltodd 5 o ddarparwyr trwy e-bost. 

Yn ogystal, ysgrifennodd sawl darparwr at Dîm Contractau a Chomisiynu’r 

Gwasanaethau Digartrefedd a Gofal Cymdeithasol i Oedolion, yn nodi na 

fyddent yn derbyn cyfradd Sir Ddinbych, a phe na bai eu cynnig amgen yn 

cael ei dderbyn, y byddant yn cyflwyno rhybudd ar gyfer lleoliadau.  

4.3.5. Mae Bro
[...]
wybodaeth pellach) 

 

 

Ffurflen Gynnig / Cais a dderbyniwyd 

(dylid rhoi ystyriaeth ofalus i’r rhesymau dros wneud cais) 

 Ydi o’n bodloni’r gofynion canlynol? 

 Diddordeb Cyhoeddus – ydi’r mater o bwys i drigolion? 

 Effaith– fedr craffu yn gael effaith ar bethau a’u newid? 

 Perfformiad – ydi o’n wasanaeth neu faes sy’n tanberfformio? 

 Graddfa – ydi o’n effeithio ar nifer o drigolion neu ardal 

ddaearyddol fawr? 

 Ailadrodd – ydi’r mater yn destun craffu/ymchwiliad gan berson 

neu gorff arall? 

 

 Penderfynu ar y canlyniadau a ddymunir  

 Penderfynu ar gwmpas a swmp y gwaith craffu sydd ei angen a’r dull mwyaf 

priodol o graffu (h.y. adroddiad pwyllgor, ymchwiliad grŵp tasg a gorffen neu 

aelod cyswllt ac ati) 

 Os penderfynir sefydlu grŵp tasg a gorffen, dylid penderfynu ar amserlen yr 

ymchwiliad, pwy fydd yn rhan o’r ymchwiliad, beth yw’r gofynion ymchwilio, a oes 

angen cyngor arbenigol a thystion, a beth yw’r trefniadau adrodd ac ati. 

YDI 

NAC 

YDI 

Dim gweithredu pellach gan y 

Pwyllgor Craffu. Gellir ei gyfeirio 

at gorff arall neu ofyn am 

adroddiad er gwybodaeth. 

Tudalen 28



Cabinet Forward Work Plan   

Meeting Item (description / title) Purpose of report Cabinet 
Decision 
required 
(yes/no) 

Author – Lead member and 
contact officer 

 

19 
September 

1 Rhyl Business Improvement 
District (BID): ballot for 2nd 5-
year term 

To request a decision on 
whether DCC should vote 
“yes” or “no” in the ballot to 
determine whether there 
should be a 2nd 5-year term 
for the Rhyl BID 

Yes Cllr Jason McLellan 
Lead Officer – Tony Ward 

 2 Ysgol Plas Brondyffryn – New 
Build Project 

To seek Cabinet 
endorsement of the preferred 
site for the progression of the 
new build project for Ysgol 
Plas Brondyffryn 

Yes Cllr Gill German 
Lead Officer – Geraint Davies 
Report Author – James 
Curran / Lisa Walchester 

 3 North East Wales Archive 
project 

To provide Cabinet with an 
update, to review the options 
appraisal and se
[...]
raised by Scrutiny for 
Cabinet’s attention 

Tbc Lead Officer – Scrutiny 
Coordinators 

      

 

Note for officers – Cabinet Report Deadlines 
 

Meeting Deadline Meeting Deadline Meeting Deadline 

      

5 September 19 September 24 October 10 October 21 November 7 November 
 
Updated 22/08/2023 – KEJ 
 
Cabinet Forward Work Programme.doc 

T
udalen 32


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION
	5 YMGYSYLLTU Â FFORWM GOFAL CYMRU A DARPARWYR GOFAL YN SIR DDINBYCH
	6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO
	Atol 1 Communities FWP
	Atol 2  FWP Proposal Form
	Atol 3 Cabinet FWP




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, 
NEUADD Y SIR, RHUTHUN A THRWY FIDEO GYNADLEDDA ddydd Iau, 7 Medi 2023 
am 10.00am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Karen Edwards (Is–gadeirydd), James Elson, Jon Harland, Alan James, 
Brian Jones, Delyth Jones, Merfyn Parry, Cheryl Williams a Huw Williams (Cadeirydd) 
 
Aelod Arweiniol – Roedd Aelod Arweiniol Iechyd a Gofal Cymdeithasol, y Cynghorydd 
Elen Heaton 
yn bresennol ar wahoddiad y Pwyllgor ar gyfer eitem 5 ar y rhaglen. 
 
Arsylwyr – y Cynghorydd Mark Young. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Gwasaneathau Cymdeithasol Ac Addysg (NS), Prif Reolwr - 
Gwasanaethau Gweithredol (DS), Cydlynwyr Craffu (KE a RE) a Gweinyddwyr y Pwyllgor 
(SJ a RTJ). 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Michelle Blakeley-
Walker. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad personol na chysylltiad personol oedd yn peri 
rhagfarn.  
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni thynnwyd sylw’r Cadeirydd na’r Cydlynydd Craffu at unrhyw faterion brys cyn 
dechrau’r cyfarfod.  
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 29 
Mehefin 2023.  
 
Materion yn codi - Darparodd y Cynghorydd Elson ddiweddariad ar lafar i’r Pwyllgor 
ar gofnodion y Grŵp Craffu Cyfalaf blaenorol a gynhaliwyd ar 7 Mehefin 2023.  
Hysbysodd yr aelodau bod y grŵp wedi derbyn diweddariad ar gyllid gan Bennaeth 
Cyllid.    
Trafododd y Grŵp y Cynnig Cyfalaf mewn perthynas â’r Warchodfa Natur yn Fferm 
Green Gates yn Llanelwy.  Byddai’n cael ei ariannu yn bennaf gan Grantiau SPF. 



Cyflwynwyd adroddiad hefyd ar y Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu a oedd 
yn darparu gwybodaeth gefndirol ar gyfer aelodau.   
Trafododd y Grŵp Ffyniant Bro a’r Cronfeydd Ffyniant Gyffredin, a rhestrwyd 8 
achos busnes, ni ofynnwyd cwestiynau ar yr achosion hynny.   
 
Dyma’r Cadeirydd yn diolch i’r swyddogion am drefnu a chwrdd ag aelodau ar yr 
orsaf trosglwyddo gwastraff newydd yn Ninbych.  Teimlai bod yr ymweliad safle 
wedi bod yn hynod o ddiddorol ac yn fuddiol i’w weld gyda llygaid ei hun.  Roedd yr 
aelodau'n edrych ymlaen at ymweliad yn y dyfodol i weld y safle ar waith. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Merfyn Parry am ddiweddariad ar y Grŵp Tasg a Gorffen 
Llifogydd, dywedodd y Cydgysylltydd Craffu bod cais yn cael ei wneud ar hyn o 
bryd ym mhob Grŵp Ardal Aelod i enwebu cynrychiolydd i sefydlu'r grŵp a threfnu 
cyfarfodydd y grŵp gorchwyl a gorffen. 
 
Tynnodd y Cydlynydd Craffu sylw at yr adolygiad o Asesiad Llety Sipsiwn a 
Theithwyr a oedd ar fin cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor yn y cyfarfod hwn ond roedd 
rhaid ei ohirio i gyfarfod y pwyllgor nesaf yn Hydref 2023.    
 
Felly: 
 
PENDERFYNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, bod cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar ddydd Iau, 29 Mehefin 2023 yn cael eu cymeradwyo fel cofnod cywir 
o’r achos. 
 

5 YMGYSYLLTU Â FFORWM GOFAL CYMRU A DARPARWYR GOFAL YN SIR 
DDINBYCH  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Iechyd a Gofal Cymdeithasol adroddiad (a 
ddosbarthwyd o flaen llaw), gan atgoffa aelodau bod yr adroddiad yn dilyn i fyny ar 
yr adroddiad brys ar benderfyniad y Cabinet i dderbyn argymhelliad y grŵp ar gyfer 
Ffi Ranbarthol Gogledd Cymru ar gyfer 2023/24 yn Rhagfyr 2022.  Roedd y 
Pwyllgor wedi cwrdd i drafod y penderfyniad yn gynharach yn y flwyddyn a 
gofynnwyd am adroddiad yn diweddaru gan Ofal Cymdeithasol i Oedolion a 
Gwasanaethau Digartrefedd ar eu hymrwymiad gyda Fforwm Gofal Cymru a 
Darparwyr Gofal yn Sir Ddinbych. 
 
Nododd yr Aelod Arweiniol bod yr adroddiad yn gryno am fod y broses gosod ffi ar 
gyfer 2024/24 dal yng nghamau cynnar y broses. Yn ei barn hi roedd yr adroddiad 
yn tynnu sylw at ymrwymiad yr Awdurdod i annog perthnasau tryloyw a chyd-
gynhyrchiol gyda darparwyr yn Sir Ddinbych. 
 
Byddai'r gwasanaeth yn parhau i weithio'n agos gyda'r holl ddarparwyr ar gyfer y 
broses gosod ffioedd ar gyfer y flwyddyn ariannol nesaf. 
 
Pwysleisiwyd i'r aelodau mai pwrpas yr adroddiad oedd trafod y pryderon a godwyd 
yn flaenorol ynghylch ymgysylltu â Fforwm Gofal Cymru a darparwyr gofal lleol. 
 
Diolchodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau i’r Aelod Arweiniol am y 
cyflwyniad a pharhaodd drwy bwysleisio bod ymgysylltu â darparwyr yn rhan o rôl y 



swyddog o ddydd i ddydd. Roedd cyfathrebu cyson rhwng yr Awdurdod a 
darparwyr. Ar draws Gofal Cymdeithasol i Oedolion a Digartrefedd roedd yr 
awdurdod yn gweithio ochr yn ochr â nifer o ddarparwyr ac yn comisiynu 
amrywiaeth o wasanaethau i gefnogi anghenion dinasyddion Sir Ddinbych ac yn 
aml unigolion sy'n byw y tu allan i'r awdurdod. 
 
Darparodd yr adroddiad trosolwg o’r ymrwymiad ychwanegol yr oedd swyddogion 
wedi’i gael gyda darparwyr yn dilyn yr adroddiad cynharach yn y flwyddyn.  Roedd 
yr adroddiad yn canolbwyntio ar y darparwyr hynny sy’n cynnig gofal preswyl a 
gofal cartref.   
 
Diolchodd y Cadeirydd yr Aelod Arweiniol a’r Swyddogion am y cyflwyniad a’r 
adroddiad manwl.  
 
Mewn ymateb i gwestiynau’r aelodau rhoddodd y swyddogion a’r cynrychiolwyr fwy 
o fanylion am y canlynol:   

 Roedd y pryder yr oedd aelodau wedi'i godi'n flaenorol yn ymwneud â diffyg 
ymgysylltu gan ddarparwyr i drafod ffioedd a chostau. Pwysleisiodd 
swyddogion fod y gwasanaeth wedi ymgysylltu â darparwyr ynghylch y 
ffioedd, roedd swyddogion yn siomedig â nifer y darparwyr a oedd wedi 
ymgysylltu'n ffurfiol â'r adran yn y broses. Roedd swyddogion wedi ymrwymo 
i geisio cynyddu ymgysylltiad â darparwyr gofal wrth symud ymlaen. 
Clywodd yr aelodau fod swyddogion yn gweithio gyda darparwyr yn 
rhanbarthol gan fod nifer o ddarparwyr yn cynnig gwasanaethau ar draws 
nifer o awdurdodau. 

 Roedd ymateb ymgysylltu gan ddarparwyr yn hanesyddol isel, ac roedd 
ceisio data ariannol yn aml yn gwaethygu'r mater. 

 Yn yr adroddiad, amlygwyd bod y Prif Reolwr - Gwasanaethau Gweithredol 
wedi bod yn rhan o drafodaethau gyda Fforwm Gofal Cymru. Dywedodd fod 
y cyfarfodydd a fynychodd wedi bod yn addysgiadol a chadarnhaol. 
Pwysleisiwyd bod y Prif Weithredwr ynghyd â'r Cyfarwyddwr Corfforaethol: 
Gwasanaethau Cymdeithasol ac Addysg wedi cyfarfod â Fforwm Gofal 
Cymru. Cafodd yr Awdurdod ddeialog agored gyda Fforwm Gofal Cymru ac 
roedd yn awyddus i feithrin perthynas dda a chadarnhaol.  

 Yn ystod y pandemig Covid, bu swyddogion ar draws yr Awdurdod yn 
ymladd dros ddarparu offer amddiffynnol personol (PPE), brechiadau, ac 
ystyriaethau eraill ar gyfer gweithwyr gofal. Roedd trafodaethau gyda 
Llywodraeth Cymru, Bwrdd Comisiynu Cenedlaethol a FfGC, ar achosion o’r 
fath ac wedi parhau yn dilyn llacio’r cyfyngiadau.  Mae’r achos i barhau gyda 
darpariaeth PPE i ddarparwyr gofal cymdeithasol am barhau ar gyfer y 
flwyddyn ariannol bresennol.  Y sefyllfa angenrheidiol oedd bod y 
ddarpariaeth yn cael ei hariannu’n gywir.  Yn y trafodaethau hynny cafodd ei 
wneud yn glir fod Awdurdodau Lleol angen cyllid yn llawn er mwyn storio a 
dosbarthu PPE. Fel awdurdod y farn oedd pe bai’r cyllid yn dod i ben yna’n 
anffodus byddai’r ddarpariaeth yn dod i ben hefyd.  Ni allai Awdurdodau Lleol 
ariannu’r adnoddau ychwanegol.  Ar ran y Gymuned, dyma’r Cadeirydd yn 
diolch i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol am ei holl ymdrechion i gael gafael ar 
PPE i Sir Ddinbych ac awdurdodau ar draws Cymru. 

 Roedd aelodau yn falch o weld y cynnydd wrth wneud cyswllt â darparwyr 
gwasanaeth ac roedd y broses yn ei le i wella ymrwymiad.  



 Mae’r sefyllfa o bolisi llyfr agored bob tro wedi cael ei gynnal gan yr 
awdurdod.  Anogwyd awdurdodau i gysylltu â swyddogion gydag unrhyw 
ofynion penodol ychwanegol ac i egluro’r angen am unrhyw gyllid 
ychwanegol.   

 Mae nifer o ddarparwyr yn Sir Ddinbych yn ddarparwyr gofal bychain ac yn 
aml iawn, roedd y gwaith i’r darparwyr hyn i ddarparu’r wybodaeth fanwl ar 
gostau a ffioedd ychwanegol yn cymryd llawer o’u hamser ac yn gymhleth.  
Y Prif Reolwr - Roedd Gwasanaethau Gweithredol yn awyddus i gynnig 
cefnogaeth i ddarparwyr i helpu darparwyr allu cynnig gwybodaeth  

 • Ystyriwyd bod y dylai darparwyr eraill ymgysylltu yn dilyn yr ymarfer gosod 
ffioedd yn gadarnhaol. Hoffai swyddogion weld ymgysylltu pellach a 
phwysleisiwyd y byddai gwaith ymgysylltu pellach yn parhau.  

 Atgoffwyd aelodau mai rhan fach yn unig o’r broses gosod ffioedd oedd y 
broses ranbarthol.  Yn aml trafodwyd ffioedd ar sail achos i achos.   

 Unwaith y cyhoeddwyd y gyfradd ddangosol, cysylltodd swyddogion â phob 
darparwr gwasanaeth i roi gwybod iddynt am gyfraddau dangosol y flwyddyn 
ganlynol. Fe'u gwahoddwyd i gysylltu â swyddogion a chynnig adborth a 
darparu tystiolaeth o unrhyw achosion a allai fod angen costau ychwanegol.  

 Mae adborth gan ddarparwyr gwasanaeth bob tro yn cael ei annog.  Mae 
gan yr Awdurdod berthynas drysau agored gyda darparwyr gwasanaeth ac 
yn cynnig cefnogaeth pan yn bosib. 

 Roedd y berthynas gyda FfGC yn newid yn aml yn dibynnu ar y broblem ar y 
pryd.  Byddai anghytuno ar feysydd penodol fel sy’n bodoli mewn unrhyw 
berthynas waith yn cael eu hwynebu a’u trafod.  Roedd trafodaethau ar sail o 
ddydd i ddydd yn gadarnhaol.   

 Roedd enillion ar fuddsoddiad yn rhan bwysig o’r broses gosod ffi ddangosol 
a oedd yn parhau trwy’r ymarfer llyfr agored.   

 Dyma aelodau yn llongyfarch y swyddogion am y cynnydd a wnaed yn dilyn 
trafodaeth yn  y cyfarfod Pwyllgor blaenorol.   

 
Dangosodd y Cadeirydd ei werthfawrogiad i’r holl swyddogion am eu gwaith 
parhaus o ymgysylltu darparwyr Gofal a chynnig diolch i bawb oedd yn bresennol 
am y drafodaeth fanwl.  
 
Ar ddiwedd trafodaeth gynhwysfawr ac ar ôl ystyried yr adroddiad daeth y Pwyllgor 
i’r casgliad: 
 
PENDERFYNWYD: 

I. Cadarnhau ei fod wedi darllen, deall a chymryd i ystyriaeth yr adroddiad 
gyda’r wybodaeth ddiweddaraf ac 

II. Wedi gofyn am adroddiad diweddaru pellach i’w gyflwyno i’r Pwyllgor Craffu 
Cymunedau ymhen chwe mis. 

    
6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  

 
Arweiniodd y Cydlynydd Craffu yr Aelodau trwy’r adroddiad Rhaglen Gwaith i’r 
Dyfodol Craffu Pwyllgorau (a ddosbarthwyd ymlaen llaw).  
 
Roedd y cyfarfod nesaf wedi’i drefnu ar gyfer 19 Hydref 2023, yn cynnig tair eitem 
ar gyfer y rhaglen. 



I. Adroddiad Cynnydd ar y Model Gwasanaeth Gwastraff Newydd;  
II. Rhaglen Adfywio a Llywodraethu Y Rhyl ac 

III. Adolygiad o Asesiad Llety Sipsiwn a Theithwyr. 
 
Anogodd y Cydlynydd Craffu aelodau os oedd ganddyn nhw unrhyw broblemau neu 
bryderon eu bod nhw’n cwblhau a dychwelyd Ffurflen Cynnig Aelodau (Atodiad 2) 
i’w trafod yn y cyfarfod Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu nesaf ar 3 Hydref 
2023.   
 
Atodiad 3 oedd Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet petai’r Pwyllgor eisiau craffu 
ar unrhyw faterion sydd ar ddod. 
 
Felly, dyma’r Pwyllgor yn: 
  
PENDERFYNU: derbyn yr adroddiad a chadarnhau Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y 
Pwyllgor, fel y nodir yn Atodiad 1 o’r adroddiad.  
 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  
 
Darparodd y Cynghorydd James Elson adborth ar gyfarfod Grŵp Caffael Cyfalaf a 
gynhaliwyd ar 27 Gorffennaf 2023.  Trafododd y grŵp 4 neu 5 eitem wahanol gan 
gynnwys eitem oedd yn adolygu llifogydd ym mynwent Rhuddlan gyda’r grŵp yn 
gofyn am ymgynghoriad pellach.  Darparodd y Cynghorydd Elson aelodau gyda 
disgrifiad byr o adroddiadau eraill a gyflwynwyd i’r grŵp.  Hysbysodd aelodau fod 
pont Llannerch ar gyfnod 2 - cam cynllunio, ac roedd yn braf clywed bod 
Llywodraeth Cymru wedi cytuno i gefnogi’r datblygiad hwn dros y 2 flynedd nesaf.   
Dywedodd y Cynghorydd Elson wrth yr aelodau fod trafodaeth wedi bod ynglŷn â 
gwaith atgyweirio wal ardd Nantclwyd y Dre. Roedd y prosiect wedi gorwario a 
byddai’n golygu gwaith atgyweirio a fyddai o bosib yn costio £650,000 ac fe 
awgrymodd y byddai’n bwnc y dylai Caffael ei drafod.  Cytunodd i lenwi ffurflen 
cynnig gan aelodau i Graffu.   
 
Cododd y Cynghorydd Cheryl Williams bryderon am y rhaglen chwynnu sy’n cael ei 
wneud ar hyn o bryd.  Cynghorodd y Cadeirydd i’r Cynghorydd Williams i ysgrifennu 
at y swyddog priodol a gofyn am adroddiad i’w Grŵp Ardal yr Aelodau. 
 
 
 

Dyma’r Cadeirydd yn diolch i’r Swyddogion am y gefnogaeth a’u presenoldeb yn y 
cyfarfod gan ddod â’r cyfarfod i ben.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10.55am. 

 


